
 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport de suivi 
STEU & milieu récepteur 

 

 

2013 

Lucas PELUS 

Chargé d’études suivi pollutions 

Office De l’Eau Martinique 

Novembre 2014 

 

Pelletier Le Lamentin 



Rapport STEU Le Lamentin - Pelletier 

 

 

 

- 2 - 

 

Sommaire 
 

Table des matières 
 

1. Informations générales ............................................................................................................... - 3 - 

1.1 Caractéristiques de la STEU ................................................................................................. - 3 - 

1.2 Accès .................................................................................................................................... - 4 - 

2. Fonctionnement de la STEU ........................................................................................................ - 5 - 

2.1. Réglementaire ..................................................................................................................... - 5 - 

2.1.1. Autosurveillance – bilan 2013 ..................................................................................... - 5 - 

2.1.2. Conformité depuis 2009 .............................................................................................. - 5 - 

2.2. État des équipements .......................................................................................................... - 6 - 

2.3. Travaux prévisionnels .......................................................................................................... - 6 - 

3. Suivi du milieu récepteur............................................................................................................. - 7 - 

3.1. Données sur le milieu récepteur ......................................................................................... - 7 - 

3.2. Détail du suivi 2013 ............................................................................................................. - 9 - 

3.2.1. Protocole de suivi & méthode ..................................................................................... - 9 - 

3.2.2. Localisation des points de suivi (2013) ...................................................................... - 10 - 

3.2.3. Le rejet ....................................................................................................................... - 11 - 

3.3. Résultats du suivi – 2013 ................................................................................................... - 13 - 

3.3.1. Physico-chimie ........................................................................................................... - 13 - 

3.3.2. Biologie ...................................................................................................................... - 15 - 

3.3.3. Chimie ........................................................................................................................ - 16 - 

Conclusion & Perspectives ................................................................................................................ - 19 - 

 

 

  



Rapport STEU Le Lamentin - Pelletier 

 

 

 

- 3 - 

 

1. Informations générales 

1.1 Caractéristiques de la STEU1 

 
Figure 1.1 - Local technique station de Pelletier 

 
Tableau I - Infos générales 

Code Sandre Agglomération STEU 
Mise en 
Service 

Maître 
d'Ouvrage 

Exploitant Contact Type 

080000397213 Le Lamentin Pelletier 2002 Odyssi Odyssi 
Olivier 
Guanel 

Boues 
Activées 

 

Tableau II - Capacité de la STEU (données 2013) 

STEU 

Capacité (EH) 

 

Capacité (m3/j) 

Nominale 
Effective 

(moy) 
Charge Nominale 

Effective 
(moy) 

Charge 

Pelletier 3 500 1 292 37 % 700 144 21 % 

 

La valeur de débit est une moyenne issue des relevés débitmètriques journaliers. 

                                                           
1 STEU : Station de Traitement des Eaux Usées (ex STEP) 



Rapport STEU Le Lamentin - Pelletier 

 

 

 

- 4 - 

 

1.2 Accès 

 
Figure 1.2 - Accès à la STEU (IGN) 

 

 

Depuis Fort-de-France, après la Galleria, prendre la sortie direction le Robert (N2) puis direction Vert pré au rond-
point Guarigues (D3). Continuer sur la route pendant quelques minutes et tourner à droite (chemin plaisance) 
résidence la roseraie. Prendre ensuite l’impasse Caumartin et longer le stade. Il y a un panneau STEP Pelletier. 
Prendre à droite une route bétonnée. 
 

 

  

rejet 



Rapport STEU Le Lamentin - Pelletier 

 

 

 

- 5 - 

 

2. Fonctionnement de la STEU 

2.1. Réglementaire 

2.1.1. Autosurveillance – bilan 2013 

Tableau III - Bilan de l'autosurveillance (données 2013) 

Paramètres valeurs seuil 

MES 

Conc. [mg/l] 4,8 30 (85) 

Rend. (%) 98 90 

Flux (kg/J) 1 
 

DCO 

Conc. [mg/l] 21,0 90 (250) 

Rend. (%) 97 75 

Flux (kg/J) 4 
 

DBO5 

Conc. [mg/l] 3,6 25 (50) 

Rend. (%) 99 70 

Flux (kg/J) 1 
 

Ngl 

Conc. [mg/l] 11,8 15 

Rend. (%) 84 
 

Flux (kg/J) 1,1 
 

Nkj 

Conc. [mg/l] 2,1 
 

Rend. (%) 97 
 

Flux (kg/J) 0,2 
 

NH4 

Conc. [mg/l] 2,5 
 

Rend. (%) 96 
 

Flux (kg/J) 0,2 
 

Pt 

Conc. [mg/l] 6,7 
 

Rend. (%) 19 
 

Flux (kg/J) 0,6 
  

Les résultats ci-contre sont issus des données 
d’autosurveillance et expriment la moyenne des 13 
bilans 24 h réalisés en 2013. Tous les bilans réalisés 
cette année-là sont conformes à la réglementation. 
Au vu des résultats, les performances épuratoires 
de la station sont très satisfaisantes hormis pour le 
phosphore avec un abattement inférieur à 20 %. 
 
Les flux (concentration x volume) en sortie sont 
relativement faibles. 

 

Inférieur au seuil 

Supérieur au seuil 
 

2.1.2. Conformité depuis 2009 

L’ « agglomération d’assainissement » de Pelletier est supérieure à 2 000 eH, celle-ci est donc 

soumise à la directive européenne ERU2. La STEU est aussi soumise à la conformité locale qui 

dépend de l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à l’assainissement ainsi qu’à un arrêté préfectoral aux 

exigences plus contraignantes que les lois européennes et nationale. 

Tableau IV - Conformités européennes et locales depuis 2009 

Conformité 2009 2010 2011 2012 2013 

Européenne Oui Oui Oui Oui Oui 

Locale Oui Oui 
Non  

(dépassement MES) 
Oui Oui 

 

                                                           
2 DERU : Directive européenne sur les Eaux Résiduaire Urbaines, loi européenne portant sur l’assainissement 



Rapport STEU Le Lamentin - Pelletier 

 

 

 

- 6 - 

 

2.2. État des équipements 

La station récupère les eaux usées des quartiers de Pelletier et Plaisance au Lamentin via deux postes de 
refoulement dont un est raccordé à d’autres postes en série. 
 
Selon le rapport de Police de l’eau du 17 mars 2014 : 
 
Les prétraitements sont composés d’un dégrilleur mécanique et d’un dessableur-dégraisseur (+ un 
débitmètre). Le traitement des eaux comporte un bassin d’aération (avec une zone d’anoxie en amont), 
une fosse de dégazage puis un clarificateur circulaire (raclage de fond et de surface). 
Les boues extraites sont épaissies grâce à un filtre à bandes avant d’être acheminées vers le centre de 
compostage de Terraviva à Ducos. 
 
La STEU est sujette à des variations de charges importantes : trois pics mesurés au-dessus de 1 000 m3/j 
en entrée de STEU soit plus de 600 % par rapport à la charge moyenne annuelle. On ne sait pas si c’est 
dû à un dysfonctionnement du débitmètre ou à l’infiltration d’eaux parasites. 
Le taux d’H2S est très important notamment en entrée de station avec une oxydation des équipements 
(matériel, carrelage, porte, etc.). La longueur de réseau et le temps de séjour sont probablement en 
cause. 
Selon la Police de l’eau, la station est relativement bien entretenue. 
 

 
Figure 2.1 - Porte du local : corrosion H2S  

Figure 2.2 - Bassin d’aération 

 
Figure 2.3 - Clarificateur 

 
Figure 2.4 - Clarificateur 

2.3. Travaux prévisionnels 

Aucun travaux n’est prévu à ce jour sur la station. 



Rapport STEU Le Lamentin - Pelletier 

 

 

 

- 7 - 

 

3. Suivi du milieu récepteur 

3.1. Données sur le milieu récepteur 

Le rejet des effluents des eaux traitées a lieu dans la Lézarde intermédiaire qui est une masse d’eau suivie dans 

le cadre de la DCE3. 

La partie supérieure du bassin versant (35 km²) de la rivière Lézarde est peu anthropisée et peu agricole 

(DAAF, 2011). En revanche, la partie intermédiaire (36 km²) subit de fortes pressions d’origines agricoles et 

urbaines. Les prélèvements pour l’irrigation (Manzo) et l’Adduction en Eau Potable (AEP) sont très importants 

(non-respect des débits minimums biologiques). 

Le tableau V (cf. page suivante) résume l’état écologique de chaque station DCE. D’un point de vue global, la 

Petite Lézarde et la Lézarde amont sont plus impactées que la rivière blanche, en partie par le chlordécone. 

 

Figure 3.1 - Cartographie du bassin versant (ortho 2010) 

  

                                                           
3 DCE : Directive Cadre européenne sur l’Eau 

Riv. Blanche 

Riv. Lézarde 
amont 

Petite Lézarde 

Petite rivière 

station DCE 
Pont Belle Ile 

STEU 
Pelletier 

Riv. Lézarde 
Intermédiaire 

r e j e t  
station DCE 

Gué désirade 

 

Sens 
d’écoulement 



Rapport STEU Le Lamentin - Pelletier 

 

 

 

- 8 - 

 

Tableau V - Évolution de l’état écologique des différentes stations DCE 

Cours d’eau 
Station DCE 

2010 2011 2012 2013 

Lézarde Amont 
Pont Belle Île 

Médiocre moyen Moyen Moyen 

Rivière Blanche - amont Très bon Très bon Très bon  

Lézarde intermédiaire 
Gué de la Désirade 

Médiocre moyen Moyen Moyen 

 

 Rivière Blanche :  

o Qualité des eaux : Bon 

o Paramètres déclassants : aucun 

o Pressions principales : prélèvement d’eaux à usage AEP et irrigation, assainissement 

non collectif 

o Module4 : 1 970,1 L/s 

 

 Lézarde amont - Pont Belle Île :  

o Qualité des eaux : Bon 

o Paramètres déclassants : biologie (macro-invertébrés) et polluants spécifiques 

(chlordécone) 

o Pressions principales : prélèvement d’eaux à usage AEP et irrigation  

o Débit4 bras Petite Lézarde : 355,24 L/s 

o Débit4 bras Lézarde amont : 1 641,46 L/s 

 

 Lézarde intermédiaire - Gué de la Désirade (100 m à l’aval du rejet de la STEU) :  

o Qualité des eaux : Moyen 

o Paramètres déclassants :  

 biologie : macro-invertébrés 

 polluants spécifiques : chlordécone 

o Pressions principales : agriculture (pesticides), urbanisation (assainissement non 

collectif), prélèvements d’eau AEP et irrigation, ruissellement 

o Débit4 : 3 980,34 L/s 

 

À noter que le gué de la Désirade sera aussi une des stations de suivi de l’impact des effluents de la STEU.  

                                                           
4 Donnée de débit estimée par la DEAL grâce aux lames d’eau : Module (surface et pluviométrie)  



Rapport STEU Le Lamentin - Pelletier 

 

 

 

- 9 - 

 

3.2. Détail du suivi 2013 

3.2.1. Protocole de suivi & méthode 

Suite à une campagne de suivi expérimentale réalisée en 2012 sur d’autres stations, un nouveau 

protocole de suivi a été proposé pour 2013. Il est composé de 3 approches :  

 Un suivi physico-chimique (DBO, DCO, MES, azote, phosphore, etc.) ; 

 Un suivi biologique (diatomées) ; 

 Un suivi des substances chimiques (HAP, pesticides, métaux lourds, etc.). 
 
Plusieurs points de prélèvement ont été choisis au préalable. L’emplacement de ces points est 

notamment décrit ci-après (cf. Localisation des points de suivi (2013)). 

Il y a eu au total 3 campagnes de suivi milieu sur la station d’épuration de Pelletier, organisées ainsi :  

 
13 juin 2013 :  

 Rivière Lézarde - Amont STEU : physico-chimie & substances chimiques 

 Rejet STEU (canal venturi) : physico-chimie & substances chimiques 

 Rivière Lézarde - Aval1 STEU : physico-chimie 

 Rivière Lézarde - Aval éloigné STEU : physico-chimie & substances chimiques 
 

4 décembre 2013 :  

 Rivière Lézarde - Amont STEU : physico-chimie 

 Rejet STEU (canal venturi) : physico-chimie 

 Rivière Lézarde - Aval 1 STEU : physico-chimie 